
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  267 del 25/08/2015 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA CONSORTILE ANNO 2015 (TERZO 

QUADRIMESTRE) AL  CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA 
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il nuovo statuto del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 
(CISS), così come approvato con deliberazione dell'Assemblea consortile n. 20 del 24 novembre 
2014 e approvato dal Consiglio Comunale di Soriso con deliberazione n. 22 del 26 novembre 
2014; 
 
Visto che l’art. 11, comma 2, dello statuto stabilisce che la somma annua complessiva a carico di 
ciascun Comune viene determinata in base alla popolazione residente al 30 giugno dell’anno di 
determinazione della quota; 
 
Visto l'art. 31 dello Statuto sopra citato che prevede il pagamento della quota da parte dei Comuni 
consorziati con scadenze quadrimestrali; 
 
Vista la nota prot. n. 3612 del 19 agosto  2015 del CISS con la quale viene richiesto il pagamento 
della quota relativa al 3° quadrimestre 2015, come previsto in Statuto, con una quota pro-capite di 
€ 30,00; 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 95 del 17/3/2015 e n. 152 del 11/05/2015 con le 
quali venivano erogate le quote di acconto per un totale di € 15.880,00 e visto che, pertanto, la 
quota consortile per il 3° quadrimestre 2015 (settembre-dicembre) da corrispondere al CISS risulta 
pari ad €  7.310,00 (773 abitanti al 30/6/14 x € 30,00 = 23.190,00 meno acconti); 
 
Vista la disponibilità di Bilancio, 

DETERMINA 
 

1. Di versare al Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali (Ciss) con 
sede a Borgomanero, Viale Libertà 30, C.F. 91006010036, la quota consortile relativa al 3° 
quadrimestre 2015 (settembre-dicembre) pari ad una somma di € 7.310,00. 

 
2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa all’intervento 1.10.04.05 capitolo 1887 del bilancio di previsione 2015. 
 



 
 
 
3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 25/08/2015                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/08/2015 al 
09/09/2015. 
 
 
Soriso, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


